
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 74 del 18/05/2017 

 
 
OGGETTO: Elezioni Amministrative di domenica 11 giugno 2017 ed eventuale turno 
di ballottaggio del 25 giugno 2017. Delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli 
spazi per le affissioni di propaganda a coloro che partecipano direttamente alla 
competizione elettorale. 
 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno diciotto del mese di maggio, con inizio alle ore 
18:45, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x

4 1
AD U

SO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 in data 09.05.2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto "Elezioni Amministrative di domenica 11 giugno 2017 ed 
eventuale turno di ballottaggio del 25 giugno 2017. Individuazione dei luoghi e del numero 
degli spazi destinati alle affissioni per la propaganda diretta", sono stati stabiliti gli spazi per le 
affissioni di materiale di propaganda elettorale da parte di coloro che partecipano alla 
competizione elettorale per l'elezione del Consiglio Comunale e del Sindaco con proprie liste 
di candidati; 

la circolare prefettizia n. 14/2017 prot. n. 23959/AREA II/UPE del 5 maggio 2017, concernente 
la propaganda elettorale e la comunicazione politica, richiama la norma per la quale le Giunte 
Comunali devono provvedere all'assegnazione di sezioni degli spazi già individuati alle liste e 
candidati partecipanti alle consultazioni, entro due giorni dalla ricezione delle comunicazioni 
sull'ammissione delle candidature; 

con verbali della Sottocommissione Elettorale Circondariale n. 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 
54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61 e 62/2017, trasmessi a quest'Ufficio con nota prot. n. 26586 in 
data 15.05.2017, e pervenuti al protocollo di questo Ente in data 16.05.2017, sono stati 
individuati i nominativi dei candidati alla carica di Sindaco del Comune di Castellana Grotte e 
le liste ammesse alla competizione elettorale; 

con verbale n. 66 della Sottocommissione Elettorale Circondariale, trasmesso in allegato alla 
predetta nota prot. n. 26586 in data 15.05.2017, pervenuta al protocollo di questo Ente in data 
16.05.2017, è stato comunicato l'esito del sorteggio per l'assegnazione del numero d'ordine 
dei candidati sindaci e del numero d'ordine delle liste ad essi collegate; 

Visti gli articoli 3, 4 e 5 della legge 4 aprile 1956, n. 212, modificata con legge 24 aprile 1975, 
n. 130 ed in particolar modo il comma 3 dell’art. 3 che di seguito di riporta: 

L'assegnazione delle sezioni è effettuata seguendo l'ordine di ammissione delle liste o delle 
candidature, su di una sola linea orizzontale a partire dal lato sinistro e proseguendo verso 
destra. Sono vietati gli scambi e le cessioni delle superfici assegnate tra le varie liste o i vari 
candidati.; 

Ritenuto pertanto di definire l’assegnazione degli spazi per il Candidato Sindaco secondo 
l’ordine di estrazione effettuato dalla Sottocommissione Elettorale Circondariale e per le liste 
secondo l’ordine di ammissione delle stesse, giusta verbali della ridetta Sottocommissione 
Elettorale Circondariale, agli atti d’ufficio, come qui di seguito riportato: 
 
Candidati alla carica di Sindaco del Comune di Castellana Grotte 
 
1) De Ruvo Francesco 

2) Ciliberti Domenico 

3) Mastrosimini Michele 
 
Liste 
 

1) Fratelli per Castellana 

2) Amici Castellanesi 

3) Uniti si Vince per Castellana 

4)  Castellana  Civica 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



5) Castellana Popolare 

6) Movimento 5 Stelle 

7) Laboratorio Comune 

8) Democratici per Castellana 

9) Nuovo P.S.I. 

10) Insieme Cambiamo Castellana 

11) Direzione Italia per Castellana da Sempre 

12) Movimento Schittulli 

13) Forza Italia Berlusconi 

14) Puglia Popolare per Castellana UDC 

15) Democristiani Impegno e Libertà 

16) Progetto per Castellana 

17) Idea Popolo Libertà 

 

Ritenuto pertanto di dover provvedere all'assegnazione dei ridetti gli spazi per la propaganda 
elettorale diretta, dando atto che l'assegnazione rimane confermata nella sua interezza, senza 
alcuna modifica, fino al termine della consultazione elettorale; 

Visti: 
- gli articoli 3, 4 e 5 della legge 4 aprile 1956 n. 212, modificata con legge 24 aprile 1975, n. 
130; 
- la circolare prefettizia n. 14/2017 prot. n. 23959/AREA II/UPE del 5 maggio 2017; 
- i verbali dal n. 36 al 43 e dal n. 54 al n. 62 della Sottocommissione Elettorale Circondariale; 
- il verbale n. 66 in data 15.05.2017 della Sottocommissione Elettorale Circondariale; 

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica, così come di seguito espresso dal 
Responsabile del Settore IV – Demografici – Finanziario - Tributi, ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma, del D.Lgs. n. 267/2000: “Favorevole”; 

Visto il parere in ordine alla regolarità contabile, così come di seguito espresso dal 
Responsabile del Settore IV – Demografici – Finanziario - Tributi, ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma, del D.Lgs. n. 267/2000: “Favorevole”; 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 

 
DELIBERA 

 

1) di delineare gli spazi stabiliti con la deliberazione di Giunta Comunale richiamata in 
narrativa n. 72 in data 09.05.2017, nelle dimensioni di metri 2.00 di altezza per metri 1.00 di 
base per ogni lista e nelle dimensioni di metri 1.00 di altezza per metri 0.70 di base per ogni 
candidatura uninominale; 

2) di assegnare le sezioni suddette ad ogni candidatura uninominale ed alle liste di candidati, 
rispettivamente secondo l’ordine di estrazione effettuato dalla Sottocommissione Elettorale 
Circondariale e secondo l’ordine di ammissione delle liste medesime, giusta verbali della 
ridetta Sottocommissione Elettorale Circondariale dal n. 36 al n. 43/2017 e dal n. 54 al n. 
62/2017, nonché n. 66/2017, agli atti d’ufficio, come qui di seguito riportato: 

 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



Candidati alla carica di Sindaco del Comune di Castellana Grotte 
 

1) De Ruvo Francesco 

2) Ciliberti Domenico 

3) Mastrosimini Michele 

 
Liste 
 

1) Fratelli per Castellana 

2) Amici Castellanesi 

3) Uniti si Vince per Castellana 

4)  Castellana  Civica 

5) Castellana Popolare 

6) Movimento 5 Stelle 

7) Laboratorio Comune 

8) Democratici per Castellana 

9) Nuovo P.S.I. 

10) Insieme Cambiamo Castellana 

11) Direzione Italia per Castellana da Sempre 

12) Movimento Schittulli 

13) Forza Italia Berlusconi 

14) Puglia Popolare per Castellana UDC 

15) Democristiani Impegno e Libertà 

16) Progetto per Castellana 

17) Idea Popolo Libertà 

 
3) di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio Elettorale per gli adempimenti 
di propria competenza; 
 
4) di dare al presente provvedimento carattere di immediata eseguibilità attesa l'urgenza, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Parere di regolarità tecnica: Favorevole. 
 
Castellana Grotte, 17/05/2017 
 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
Parere di regolarità contabile: Favorevole. 
 
Castellana Grotte, 17/05/2017 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 667 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

19/05/2017 al 03/06/2017. 

Castellana Grotte, 19/05/2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

                      f.to sig.ra Donata Notarangelo 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 18/05/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 19/05/2017 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra Donata Notarangelo  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE




